
 

        Comune di Sassofeltrio 
                                Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

 

 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 Ufficio 
tecnico 

 
 
 

Pagina 1 di 2 
 

Determinazione n.  22 del 09/04/2019 
 
Oggetto:  Impegno di spesa e affidamento servizio di redazione degli studi di microzonizazione – 

sismica di secondo livello (MS2) - VII^ annualità - per il territorio del Comune di 
Sassofeltrio. CIG: Z4227F9B67 

 
Il responsabile del Settore Tecnico  

 
         Visto, inoltre, il Decreto n. 8/SPC del 05.02.2019, col quale si prende atto che: 

 
- con OCDPC n. 532/2018, all’art. 2, co. 1, lett. a) si dispone il finanziamento degli studi di 

“microzonazione sismica” e “analisi delle condizione limite per l’emergenza” con i fondi di cui 
all’art. 11 della legge n. 77 del 24 giugno 2009, - VII ed ultima annualità, e che all’articolo 5 
comma 2 si stabilisce che i contributi sono concessi, alle Regioni ed agli Enti Locali previo 
cofinanziamento della spesa in misura non inferiore al 25% del costo degli studi”; 

- con delibera n. 1470 del 23.10.2012, la Giunta regionale ha approvato i criteri per 
l’individuazione delle priorità di esecuzione delle indagini di microzonizazione sismica con la 
quale il Direttore  del Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la Protezione 
Civile, individua annualmente, sulla base delle risorse disponibili ed utilizzando i suddetti 
criteri, i Comuni nel territorio dei quali sono da effettuare indagini; 

- con DDS n. 261/SPC del 05/12/2018 sono stati individuati i territori su cui svolgere gli studi di 
Microzonazione Sismica di II° livello e, nel contempo, sono state impegnate a favore dei 
comuni, di cui all’allegato A) del suddetto atto, le risorse regionali, per la VII annualità pari ad € 
483.516,35 sul cap. 2110110085 bilancio 2018/2020 annualità 2018; 

- con DDSn. 295 del 21/12/2018 sono state impegnate a favore degli stessi comuni di cui 
all’allegato A), le risorse statali ammontanti ad € 369.533,35 sul cap. 2110110115 bilancio 
2018/2020 annualità 2018, rese disponibili dal Decreto della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri Dipartimento della Protezione Civile del 09/08/2018, numero repertorio 3264 del 
10/08/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 224 del 26/09/2018, in ottemperanza a quanto 
stabilito dall’OCDPC n. 532/2018 art. 1 comma 3; 

- ripartisce le risorse tra i Comuni di cui all’elenco dello stesso decreto, assegnando a questo 
Comune un contributo complessivo di € 10.450,00 finanziato con contributo statale per  

             € 4.526,85 e con contributo regionale per € 5.923,15; 
 
Vista la Deliberazione di G.C. n. 20 del 02/04/19, con la quale si è preso atto che con 

Delibera di G.C. n. 19 del 02/04/2019 di approvazione di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2019/2021 è stata assegnata a quest’area la somma di €  10.450,00 compresa CNPAIA ed 
IVA per affidare il servizio di cui all’oggetto; 
 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/16 il quale dispone che per i lavori, 
forniture e servizi di importo inferiore a quarantamila euro le stazioni appaltanti procedono 
mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

 



 

 
Comune di Sassofeltrio 
Piazza Municipio, 3 
61013 Sassofeltrio (PU) 
P.IVA 00360430417 
Tel. 0541974130 – Fax 0541974000 
Email: tecnicosassofeltrio@alice.it 

 

Ufficio c 
tecnico 

 
 

Pagina 2 di 2 

 

Ritenuto di dover affidare il servizio di studio di microzonazione sismica per il territorio di 
questo Comune al dott. geol. Paolo Ciacci di Sassofeltrio dietro il compenso di € 10.450,00 
comprensive di Cassa geologi 2% ed IVA 22% in quanto: 
- il suddetto professionista ha avanzato la candidatura con nota acquisita agli atti in data 09/03/19 

protocollo 1215;  
- nella candidatura il suddetto professionista ha dichiarato di essere in regola con i crediti APC e 

di essere in possesso di esperienza specifica documentabile nell’effettuazione di studi di MZS, 
di studi e progetti realizzati secondo le NTC08, di studi e progetti di pianificazione territoriale 
generale e/o attuativa di tipo curriculare e formativo indispensabile per le finalità di cui alla 
procedura in attuazione dell’O.P.C.M. n. 3907/2010 per la MZS.; 

- il professionista ha prestato il servizio di studio di microzonazione sismica di I° livello per il 
territorio di questo Comune dimostrando serietà, affidabilità e competenza professionale; 

- il professionista, proprio per aver eseguito gli studi relativi alla microzonazione sismica di I° 
livello del territorio comunale di Sassofeltrio, è gia’ in possesso della cartografia e materiale 
necessari per procedere nello studio della microzonizzazione di II° livello, con un vantaggio per 
l’Ente; 

 
Visto il Decreto n. 8/SPC del 05.02.2019 del Dipartimento per le politiche integrate di 

sicurezza e per la protezione civile della regione Marche – pervenuto via PEC con nota acquisita 
agli atti in data 07.02.2019, n. 558 – col quale è stato approvato lo schema tipo del disciplinare di 
incarico professionale – Geologi per l’affidamento di incarico professionale finalizzato alla 
effettuazione delle indagini di Microzonazione Sismica di Livello 2 ai sensi della O.C.D.P.C. n. 532 
del 12/07/2018 e ritenuto di doversi attenere a tale schema; 
 

Dato atto che la somma di € 10.450,00 (comprensiva di iva) trova copertura sul capitolo 138 
del B.P. corrente anno; 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per i motivi sopra esposti, il servizio di studio di microzonizzazione sismica di 
secondo livello (MS2) - VII^ annualità per il territorio di questo Comune al dott. geol. Paolo 
Ciacci di Sassofeltrio dietro il compenso di € 10.450,00 comprensiva di Cassa Geologi 2% ed 
IVA 22% ; 

2) di stipulare con il suddetto professionista il contratto di servizio attenendosi allo schema 
allegato sub lettera A) al Decreto n. 8/SPC del 05.02.2019 del Dipartimento per le politiche 
integrate di sicurezza e per la protezione civile della regione Marche; 

3) di impegnare la somma complessiva di € 10.450,00 sul capitolo 138 del B.P. corrente esercizio. 
 

                                      Il Responsabile del Settore Tecnico 
                                                                                                             Arch. Adalgisa Arcangeli 

Parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 
Lì,  
                               Il Responsabile del Settore Contabile 
                                    Bartolacci dott.ssa M. Silvia 


